61] Hac facta explicatione, per vocabulum *accidentis* peccatum originis haudquaquam extenuatur, cum videlicet illud iuxta Verbi Dei analogiam ita declaratur, quemadmodum D. Lutherus in Latino suo commentario in caput tertium Geneseos contra extenuationem peccati originalis magno zelo disseruit. Vocabulum autem *accidentis* in hunc tantum finem usurpatur, ut discrimen inter opus Dei (quod est nostra natura, etiam corrupta) et inter diaboli opus (quod est peccatum in opere Dei inhaerens, eius videlicet operis intima et ineffabilis corruptio) monstretur.

62] Et sane D. Lutherus ipse in hoc negotio usus est vocabulo *accidentis*, quemadmodum etiam *qualitatis*, neque eas voces [R. 654] reiecit. Interim tamen singulari diligentia et magno zelo declaravit et inculcavit, quam horribilis sit qualitas et accidens, per quod humana natura non tantum contaminata aut impura facta, verum etiam adeo in universum corrupta est, ut nihil sinceri, nihil sani prorsus in ea sit relictum. Sic enim verba eius in explicatione Psalmi nonagesimi habent: *Sive igitur peccatum originis qualitatem sive morbum vocaverimus, profecto extremum malum est non solum pati aeternam iram et mortem, sed ne agnoscere quidem, quae pateris. Et in commentario super tertium caput Geneseos inquit: Qui isto veneno peccati originis a planta pedis usque ad verticem infecti sumus, siquidem in natura adhuc integra haec accidere etc.*

## II.

**Vom freien Willen oder menschlichen Kräften.**

Nachdem ein Zwiespalt nicht allein zwischen den Papisten und den Unsern, sondern auch unter etlichen Theologen der Augsburgerischen Confession selbst von dem freien Willen eingefallen [entstanden], wollen wir zuvörderst, worüber der Streit gewesen, eigentlich [deutlich] anzeigen.

Denn weil der Mensch mit seinem freien Willen in vier unterschiedlichen, ungleichen Ständen gefunden und betrachtet werden kann, ist jetzt die Frage nicht, wie es um denselben **vor dem Fall** geschaffen [beschaffen war], oder was er **nach dem Fall** vor seiner Bekehrung in **äußerlichen Sachen**, dies zeitliche Leben belangend, vermöge; wie auch nicht, was er in geistlichen Sachen, nachdem er durch den Geist Gottes **wiedergeboren** und von demselben regiert wird, oder wenn er **von den Toten erstehet**, für einen freien Willen haben werde; sondern die Hauptfrage ist einig und allein, was des **unwiedergeborenen** Menschen Verstand und Wille in seiner Bekehrung und **Wiedergeborenen** aus eigenen und nach dem Fall **übergebliebenen Kräften** vermöge: wenn das Wort Gottes gepredigt, und uns die Gnade Gottes angeboten wird, ob er sich zu solcher Gnade bereiten, dieselbe annehmen und das Jawort dazu sagen könnte. Dies ist die Frage, darüber nun etliche viel Jahre in den Kirchen Augsburgerischer Confession unter etlichen Theologen gestritten worden.